B

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΑΔ.

Κατανοήσωμεν, ἀγαπητοί, πῶς ὁ Δεσπότης ἐπιδεκνυται διηγεκώς τὴν μέλλουσαν ἀνάστασιν Ἑσεσθαι, ἃς τὴν ἀπαρχὴν ἐποιήσατο τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν, ἐκ νεκρῶν] ἀναστήσας. Τέλομεν, ἀγαπητοί, τὴν πατέρα καὶ [ιρόν] γινομένην ἀνάστασιν. Ἦμέρα καὶ] νῦν ἀνάστασιν ἡμένιν δηλοῦσ[ιν] (72)] κοιμᾶται ἡ νῦν, ἀνίσταται τι[μέρα] τὴν ἡμέραν ἀπεισιν, νῦν ἐπέρ-

C

cujuſ testimonium, ut propheticum, repetitur in Epist. 2, cap. 11. Loca canoniconum librorum ut cuncte similia notavi ad marginem. Cor.

(67) *Ταλαιπωροὶ εἰσιν.* De hoc loco, cum nusquam in Scripturis exstet, nihil aliud responderi possum, quam quod supra de verbis Moysis, Ἐγὼ δέ εἰμι ἀτμὸς ἀπὸ χύτρας, ex Chrysostomo a nobis allatum est. Videatur autem respexisse ad locum Petri epist. II, cap. iii, 4 : Καὶ λέγοντες· Ποῦ ἐστιν ἡ παγγελία τῆς παρουσίας αὐτοῦ ; ἀφ' ἣς γάρ οἱ πατέρες ἐκοιμήθησαν, πάντα οὖτα διαμένει ἀπὸ ἀρχῆς κτίσεων. JUN.

(68) *Ἐπὶ τῶν πατέρων.* Editi ἀπό. Wott. vocem ἐπὶ restituit et ms. cod. qui eam exhibet tam hic, quam cap. 11 alterius epistolæ, ubi hec eadem habentur pene αὐτολεξεῖ. Quæ quidem lectio magis placet Cler. Hunc autem locum illustrat Dodwellus tum in Cyprian. Dissert. 12, § 33, tum in Isaic. Dissert. 1, § 20. Utrobiisque, tamen pro ἐπὶ legit ἀπό Junianam editionem secutus. GALL.

D

(69) *Ωδέρτοι.* Verba hæc et sequentia Clementis non sunt, ut ex secunda Ep. palet, sed ejusdem auctoris, cujus superiora. Hoc dudum monuerunt rev. Pearson et sagacissimus G. Wen-delius. Colom.

(70) *Καὶ οὐ χροιστή καὶ ἀξιογνης ἦξει.* Ista quæ in omnibus editis omituntur, præter Londinensem, Wott. ex ms. restituit. Nec inmerito suspicatur, Junium vel librarium qui hanc epistolam primus ex isto Cod. descripsit, ea prætermissee, quod oculos a priore ἔχει ad posterioris converterit. GALL.

(71) *Καὶ διάτοιος.* Conjicit Col. per contractiōnem primo scriptum ἄγγελος, transiisse postea in ἄγιος. Id.

(72) *Ημέρα καὶ τοῦ ἀράττασιτ τημῆτων δηλοῦστοι.* Tertullianus De resurrectione, c. 12, locum hunc eleganter exprimit, nec dubium est, quin in hoc et sequente capite, quod de phœnicie est, Clementem nostrum secutus sit. Aspice nunc, inquit, ad ipsa quoque exempla divinitate potestatis. Dies moritur in noctem, et tenebris usquequaque sepeletur.

[χεταὶ. Βλέπωμεν (73) τοὺς καρπούς· δὸς σπόρος· ὁ σπόρος [χώρου (74)] τίνα τρόπον γίνεται. Ἐξῆλθεν δὲ σπέσιρων, καὶ ἐβαλεν εἰς τὴν γῆν, [καὶ βληθέ]ντων σπερμάτων, ἀτίνα πέδηνεν εἰς τὴν γῆν ἔστρα καὶ τυμνά (75), διαλύεται (76).] Εἰτ' ἐκ τῆς διαλύσεως ἡ μεγαλειώτης (78) τῆς προνοίας τοῦ Δεσπότου [ἀνίστησιν αὐτὰ, καὶ ἐν τοῦ ἑνὸς πλεῖστα αὐτὸν ἀνέξει, καὶ ἐκφέρει καρπόν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΕ'.
CAPUT XXV.

[Ἔδω] μενὸς παράδοξον σημείον, τὸ [γινόμενον] εν τοῖς ἀνατολικοῖς [τό] ποιεις, ταυτότερον τοῖς περὶ τὴν Ἀραβίαν. Ὁρνεον γάρ ἐστιν δὸς προσονομάζεται φοῖνιξ (79).

VARIORUM NOTÆ

Funeatur mundi honor, omnis substantia denigratur. Sordent, silent, stupent cuncta, ubique justitium est, quies rerum. Ita lux amissa lugetur, et tamen rursus cum suo cultu, cum dole, cum sole, eadem et integra et tota universo orbi reviviscit, interficiens mortem suam, noctem, rescindens sepulturam suam, tenebras, hæres sibimet existens, donec et nox reviviscat cum suo et illa suggestu, etc. Sic Epiphanius in Ancorato: Καὶ ἡ κτίσις πάσα διαρρήγη αὐτοὺς ἀλλγει, ὑποφανεύεται καθ' ἐκάστην τὴν ἡμέραν ἀναστάσεως τὸ εἶδος· δύνει γάρ ἡ ἡμέρα, καὶ νεκρῶν αἰνιγμάτων τὸν τρόπον καιματιδὸν αἰνιγμάτην. Ἀνατέλλει· η ἡμέρα ἡμᾶς διατηνίουσα, καὶ ἀναστάσεως ὑποδεικνύουσα τὸ σημεῖον. Locus hic corruptius videtur, quem nos ἐν conjectura sic emendandum putamus, καὶ νεκρῶν ὑπωτάτομέθα τὸν τρόπον, κοιμήσεως ὄνατον αἰνιγμάτην, etc. JUN.

(73) *Βλέπωμεν. Sic legit Mill., non autem ὅμωμα τοῦ cum Jun. et editis: quod hic ms. hiatus sex litteras adimitat. Jainque paulo superius, et mox infra iterum occurrit ὅμωμα. GALL.*

(74) *Ο σπόρος κώκκων. Qui ms. inspicerunt, Junii supplementum, δὸς σπόρος [πάσος δῆλον] reperiunt viri docti; cum nonnisi sex vel septem littararum sit chasma. Mill. ergo supplet γυμνός, vel νεκρός, vertitque: Videamus fructus, quomodo semen nudum, vel mortuum producitur. Dav. autem supplendum autum, οἴδαμεν vel εὖ τοις. Wott. vero sic legit: δὸς σπόρος [κώκκων] vel [στρο] τίνα τρόπον γίνεται: Quomodo fiat seminatio grani. Quam sane lectionem cum Cl. editor pluribus tucatur, præ reliquis seligendam censuimus. Id.*

(75) *Σηρά καὶ γυμνά. Sic Proclus apud Epiphanius, γυμνά καὶ ἄσαρκα βάλλεται εἰς γῆν, καὶ τελεσφορούμενα ἀποδίδοται. Sic Apostolus ad Corinth. I, xv, 37, οὐ τὸ σῶμα γενησάμενον σπειρεις, ἀλλὰ τυμνὸν κώκκων. JUN.*

(76) *Διαλύεται. Sic legunt Mill. et Wott. quod ms. lacuna quinque aut sex tantum litteras requirat, adeoque incapax sit supplementi Juniani, διαλύεται χρόνος]. Theophilus quoque Antioch., lib. I, ad Autol., cap. 43, hac ipsa de re agens, verbum λύεται usurpat. GALL.*

(77) *Junius et Cotelier. post dissolutionem. Maluimus secundum Græcam litteram ex dissolutione: quod et institutæ comparationi aptius congruit, ut quemadmodum corpora ex morte, ita grana ex dissolutione resuscitentur. COUST.*

(78) *Μεγαλειώτης. Legit Jun. cum editis, μεγάλη δύναμις: contra ms. θδεν, qui exhibet μεγάλη... ης. Hinc procul dubio legendum censem WOTT. et Mill. μεγαλειώτης. GALL.*

(79) *"Οπροστρέψῃς τὸ προστρομάτεται φοῖνιξ. Non fertur alia fabula, in cuius enarratione consentiant magis, magisque dissentiant scriptores. Consentiant sere omnes in re, dissentiant de modo. Et quidem mos est patribus exemplo phœnicis, partim ad mores uti, partim ad mysteria, partim virginem, et resurrectionem Dominicam ac no-*

A deamus fruges : seminatio grani quomodo fiat. Exiit seminator, et jecit semen in terram ; jactisque seminibus, quæ arida et nuda cediderunt in terram, dissolvuntur ; deinde ex ea dissolutione (77), magna providentia Domini potestas resuscitat : atque ex uno, fructum pluribus auctum profert.

Contempletur signum mirabile, quod in Orientalibus locis, scilicet in Arabia sit. Avis quippe est quæ vocatur phœnix : hæc unigena existens, annos

B stram. Trahitur ab aliis ad falsa dogmata, apud Augustinum lib. iv, *De anima et ejus origine* cap. 20; et apud Maximum, citatum in Euthymii Panoplia parte II, titulo 15, p. 607, et in Notis Höschelii ad *Bibliothecæ Photianæ codicem* cxxvi. Sed mirum, cunctis Christianis non suboluisse fraudem, ob paganum fabellæ permistum. Quia autem φοῖνιξ Graece et unigenam avem et palmam significat, hinc factum est, ut Davidis textus psalm. xci, 13, Αλεξιος ὡς φοῖνιξ ἀνθήσεται, a plurimis de palma, a Tertulliano in *Libro de resurrectione carnis*, cap. 13, et ab Epiphanio in *Physiologi* capite 11, de alite sit acceptus. Hinc etiam evenit, ut Ezechielus poeta, in drame inscripto Ἐξαγωγή, postquam egit de septuaginta palmis, Exod. xv, 27, sub junxit, occurringuit atque descriptionem phœnicis, versibus quos continet Eusebii *Præparatio evangelica* lib. ix, cap. 29, et Eustathii Commentarius in *Hæxaëmeron*, p. 25, 26; utque auctor carminis de phœnicio, Laetantio tributi, in actione sua locum palma dederit; ut denique ratione etymologicæ, arborem alii ab ave, avem alii ab arbore deduxerint : de quo videnti præter mox memoratum poemam, Plinius *Historia* lib. xiii, cap. 4, et Isidorus *Originum* lib. xvii, cap. 7 et lib. xiii, cap. 7. Porro narratricula phœnicis in editionibus posterioribus Hieronymi manca est, atque adeo ex veteri Lugdunensi ad pristinam integratatem revocari debet, rescribendo hunc in modum : *Phœnix avis est in India, et per quingentes annos de Libano implet se aromatis, et sic nidiificat. Et indicat sacerdoti Heliopolitanu[m], meuse Famenoth aut Farmuth. Implet aram sacerdos sarmentis, et ibi consert phœnix aromata, et electrum aræ imponit. Et primo solis ortu, phœnix nix quidem movet pennas, solis vero calore accenditur electrum, et sic exuruntur aromata, et ipse phœnix incendiatur. Crastino die de cinere gignitur vernis, secundo pennas effert, tertio ad antiquam reddituram : et sic ad sua loca revertitur. Habetur locus in Epistola, seu potius post Epistolam ad Præsidium, de cereo Paschali. COTELERIUS.* — "Οπροστρέψῃς δὸς προστρομάτεται φοῖνιξ. De phœnicie, ave πολύθριλήτῳ, et resurrectionis symbolo, multi multa, Patres Graeci et Latini, historici, et philosophi, stricta et soluta oratione. Maximus autem contra Severi dogmata ad Petrum Illustrum, fabulam conatur ostendere, quæ de ea narrantur, nullumque animal μοναδικὸν esse contendit, οὐδὲ τι τῶν ὑπὸ γένεσιν καὶ φθορὰν ἐμψύχων καὶ αἰσθητικῶν σωμάτων (ut ille loquitur) μοναδικὴν ὑπάρχειν καθ' ὑπόστασιν φύσεως. Όν τι ἐξ ἀλλήλων κατ' εἶδος διαδοχῆς, ἀρέθλος χαρακτῆρ τοῦ εἶναι, καὶ δρός ἐστι. Ego, licet incerta sint quædam, quæ de hoc alite seruntur, et fabulosis aucta (ut Tacitus *Annalium* lib. vi), cæterum esse ejusmodi volucrem, quæ redivivo suæ carnis humore reparetur, et de suo surgat rogo, corporisque sui hæres, et cineris sui fetus sit, et quod in Ægypto etiam aliquando aspiciatur, cum illo non ambigo : maloque cum Clemente nostro